
 
RESOLUCIÓN VRA Nº109/2018 

 
APRUEBA PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE AL GRADO ACADÉMICO DE LICENCIADO EN CIENCIA POLÍTICA 

Y TÍTULO PROFESIONAL DE CIENTISTA POLÍTICO 
 
VISTOS: 
 
1º Los Decretos de Rectoría Nº 213/93 y Nº 182/94, que promulgan los acuerdos del H Consejo Superior de la Pontificia 

Universidad Católica de Chile, que crean el grado académico de Licenciado en Ciencia Política y el título de Cientista 
Político, respectivamente; 

 
2º Las Resoluciones VRA N°084/2014 y VRA N°050/2017 que modificaron el Plan de Estudios Conducente al grado 

académico de Licenciado en Ciencia Política y título profesional de Cientista Político; 
 
3º La Resolución VRA N°080/2014 Aprueba nuevo Plan de Estudio Conducente al Grado Académico de Licenciado en 

Historia; 
 
4º Los Decretos de Rectoría Nº181/2001 y Nº160/2002 que promulgan los acuerdos del H. Consejo Superior de la 

Pontificia Universidad Católica de Chile, que aprobaron las directrices del nuevo Plan de Formación General y la 
incorporación de los cursos deportivos, respectivamente; 

 
5º La Resolución VRA Nº16/2008 que incorporó al Plan de Formación General los cursos de inglés (RII) y cursos de 

apoyo al rendimiento académico (CAR) y la Resolución VRA N°063/2014 que modifica lo pertinente al número de 
créditos de los cursos de apoyo al rendimiento académico y cursos teórico-prácticos deportivos, validados para la 
Formación General; 

 
6º El Párrafo 2°, Del Sistema de Créditos, Artículo N°13 del Reglamento del Alumno de Pregrado que, en lo pertinente 

a la medición anual de trabajo académico del estudiante, establece la equivalencia de 60 créditos del Sistema de 
Créditos Académicos Transferibles, Chile (SCT-Chile) = 100 créditos UC; 

 
7º La solicitud del Decano de la Facultad de Historia, Geografía y Ciencia Política y el Director del Instituto de Ciencia 

Política; con el motivo de modificar el Plan de Estudio Conducente al grado académico de Licenciado en Ciencia 
Política y Título Profesional de Cientista Político en el sentido de incluir una concentración curricular menor (Minor) 
en el Plan de Estudios; 

 
8º La opinión favorable del Director Académico de Docencia de Vicerrectoría Académica, respecto de la modificación 

solicitada; 
 
9º Las atribuciones que me confiere el artículo 12° letra a) del Reglamento de los Organismos de la Rectoría aprobado 

por DR N°220/2015 de fecha 10 de agosto de 2015. 
 

 
RESUELVO: 
 
1°  Aprueba el plan de estudios conducente al grado académico de Licenciado en Ciencia Política y título profesional 

de Cientista Político de acuerdo a lo siguiente: 
 

a) Se incluye una concentración curricular menor (Minor) en el plan de estudios de la licenciatura como requisito 
de egreso, la cual será cursada a partir del 5° semestre. 
 

b) Se reemplazan cinco Optativos de Profundización del tramo de Licenciatura por cursos correspondientes al 
Minor los cuales se identifican, como secuencia sugerida, con dos en el 5° semestre, dos en el 6° semestre y 
uno en el 7° semestre.  
 



Resolución VRA Nº109/2018 
2 

2º El plan de estudios estará constituido por un total de 470 créditos UC y tendrá una duración de 10 semestres 
académicos, de acuerdo a lo siguiente: 

FASE: LICENCIATURA Créditos 
Mínimos 180 
Minor   50 
Optativos 
- Profundización 90 
- Formación Teológica (TTF) 10 
- Formación Antropológico-Ética (FIL183) 10 
- Electivos en otras disciplinas (Incluye ICP0601) 60 
Examen de Comunicación Escrita (VRA100C) APROBADO 
English Test Alte 3 (VRA3010) APROBADO 
TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA 400 

FASE: TÍTULO PROFESIONAL Créditos 
- Mínimos 10 
- Optativos (Tramo Profesional) 40 
- Actividad Curricular de Titulación 20 
TOTAL CRÉDITOS: TÍTULO PROFESIONAL DE CIENTISTA POLÍTICO 470 

Las especificaciones del plan de estudios están contenidas en los Anexos: perfil de egreso en Anexo I, secuencia curricular 
en Anexo II y diagrama curricular en Anexo III. 

3° La oferta académica del Minor será la que se presenta a continuación, sin perjuicio que puedan ser incorporados 
otros Minor, lo cual será formalizado mediante Resolución de la Vicerrectoría Académica: 

Nombre del Minor Unidad Académica Créditos 
Economía Ciencias Económicas y Administrativas 50 
Derecho Derecho 50 
Instituciones Públicas Chilenas Derecho 50 
Orden Jurídico Internacional Derecho 50 
Recursos Naturales y Medio Ambiente: Aspectos 
Económicos, Geográficos y Jurídicos Derecho 50 

Políticas Públicas Escuela de Gobierno 50 
Estudios Urbano Regionales Estudios Urbanos y Territoriales 50 
Filosofía Antigua y Medieval Filosofía 50 
Filosofía Moderna y Contemporánea Filosofía 50 
Geografía del Espacio Humanizado Geografía 50 
Historia de América Latina Historia 50 
Historia de Chile Historia 50 
Historia del Mundo Historia 50 
Antropología Social Sociología 50 
Sociología Sociología 50 

Excepcionalmente podrá realizarse un Minor fuera de la lista anterior, para lo cual se requerirá la autorización formal 
del Jefe de Pregrado del Instituto de Ciencia Política. 



 

Resolución VRA Nº109/2018 
3 

4° Otorgase el grado de Bachiller UC (200 créditos), a quienes aprueben los cursos que se definen a continuación:   
 

a) Formación básica-fundante de la licenciatura respectiva (60 cr.): 
  cr. 

EAE105A INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 10 
ICP0501 EPISTEMOLOGÍA Y DISEÑO DE LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIA POLÍTICA 10 
ICP0505 TÉCNICAS CUALITATIVAS DE LA INVESTIGACIÓN 10 
IHI0205 HISTORIA MUNDIAL CONTEMPORÁNEA 10 
MAT1000 PRECÁLCULO 10 
MAT1100 CÁLCULO I 10 

 

b) Otros cursos propios de la licenciatura respectiva (60 cr.): 
  cr. 

ICP0140 POLÍTICA CHILENA 10 
ICP0103 INTRODUCCIÓN A LA POLÍTICA COMPARADA 10 
ICP0142 SOCIOLOGÍA POLÍTICA 10 
ICP0201 INTRODUCCIÓN A LA TEORÍA POLÍTICA 10 
ICP0206 CORRIENTES DE PENSAMIENTO POLÍTICO CONTEMPORÁNEO 10 
ICP0301 INTRODUCCIÓN A LAS RELACIONES INTERNACIONALES 10 

 
c) Cursos electivos en disciplinas diferentes a las del currículo propio (60cr.). 

 
Los alumnos podrán aprobar cursos electivos de otras disciplinas cuyo contenido no tenga equivalencia, ni sean 
homologables con asignaturas del plan de estudio de CIENCIA POLÍTICA. 

 
El curso mínimo ICP0601: REDACCIÓN EN CIENCIA POLÍTICA se considerará como curso electivo en otra 
disciplina. 

 
Los alumnos podrán aprobar hasta 10 créditos, en alguna de las siguientes combinaciones de cursos de 5 créditos: 

 

 2 CURSOS DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) o 
 2 CURSOS DE INGLES (RII) o 
 2 CURSOS CAR o 
 2 CURSOS OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO CAR o 
 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO OFG (Creado con anterioridad al 2001) o 
 1 CURSO DE INGLES (RII) + 1 CURSO CAR o 
 1 CURSO DE INGLES (RII) + 1 CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
 1 CURSO CAR + 1 CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO DE INGLES (RII) 

 
d) Formación Teológica (10 cr.), de una nómina de cursos de Teología Fundamental con sigla TTF 

 
e) Formación Antropológico-Ética (10 cr.) correspondiente al siguiente curso: 

 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO 
FIL183 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 

 
5º El Instituto de Ciencia Política definirá anualmente los cursos Optativos de Profundización (130 cr.) que podrán 

aprobar los estudiantes de Ciencia Política para cumplir con las exigencias establecidas en el plan de estudio. El 
listado de cursos será difundido a los estudiantes e informado por el Jefe de Pregrado de la Unidad Académica a la 
Dirección de Registros Académicos para seguimiento curricular respectivo. 

  



Resolución VRA Nº109/2018 
4 

6º Como requisitos de egreso, obtención de grado académico y titulación se establecen los siguientes: 

a) Obtención de grado académico de Bachiller
Aprobar un total de 200 créditos UC, incluyendo todos los cursos mencionados en el resuelvo 4º de la presente
resolución.

b) Obtención de grado académico de Licenciado en Ciencia Política
Aprobar un total de 400 créditos UC, según se señala en el Anexo II de la presente resolución.
Aprobar un Minor según lo establecido en el resuelvo 2° de la presente Resolución.

Además, el estudiante deberá acreditar las habilidades comunicativas en español (VRA100C) e inglés
(VRA3010). Esta última será en un Nivel Alte 3 de la Asociación Europea de Examinadores de Idiomas y será
evaluada mediante el examen TOEIC o uno equivalente, de acuerdo a lo establecido por la Vicerrectoría
Académica.

c) Egreso y obtención de título profesional de Cientista Político

Habrá dos modalidades alternativas:
Modalidad I:
Aprobar además de las exigencias para la obtención del grado de Licenciado en Ciencia Política, el tramo de
titulación de 70 cr.
Modalidad II:
Se otorgará el título profesional de Cientista Político a quienes, habiendo cumplido con los requisitos de egreso
y obtención del grado de Licenciado en Ciencia Política en la Pontificia Universidad Católica de Chile, hayan
satisfecho todos los requisitos para la obtención del grado de Magíster en Ciencia Política.

7° El plan de estudios que aprueba la presente Resolución, rige a partir de la admisión 2019. 

Comuníquese, publíquese y archívese. 
Santiago, 28 de diciembre de 2018. 

JUAN LARRAÍN CORREA 
Vicerrector Académico 

GPP/BFD 
ADM/UA 
SVL/GMM 

http://admisionyregistros.uc.cl/documentos/resoluciones-pregrado/ciencia-politica/3371-resolucion-ciencia-politica-n-50-2017/file


RESOLUCIÓN VRA Nº109/2018
LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA - TÍTULO PROFESIONAL DE CIENTISTA POLÍTICO
ANEXO I - PERFIL DE EGRESO 

PERFIL DE EGRESO
El egresado de la Licenciatura en Ciencia Política es capaz de:

- Reflexionar en forma crítica acerca de la realidad política nacional, regional y global;
- Distinguir y analizar diversos enfoques teóricos propios de la disciplina pero con apertura y sensibilidad para incorporar 
elementos de interdisciplinariedad;
- Aplicar los enfoques teóricos para comprender y explicar ideas, instituciones, procesos y comportamientos políticos.
-  Plantear preguntas de investigación de relevancia teórica y/o empírica para la disciplina;
-  Utilizar herramientas metodológicas para diseñar y conducir estudios dirigidos a responder preguntas de investigación, 
sobre todo de investigación aplicada;
- Evaluar y discernir alternativas de desempeño vinculadas a la política en el ámbito académico (e.g., Magister, 
Doctorado) y/o profesional (e.g., Título Profesional);
- Desarrollar habilidades orales y escritas robustas para comunicar las ideas y resultados del trabajo;
- Aportar a distintas esferas de la vida pública mediante un compromiso con valores y principios universales, en 
consonancia con la visión de la Universidad; a modo de formar profesionales caracterizados por ética profesional y un 
compromiso con el desarrollo del país.

El egresado del título profesional en Ciencia Política será capaz de:

- Desempeñarse profesionalmente en ámbitos laborales públicos y privados vinculados a la toma de decisiones políticas, 
tanto en la esfera nacional, regional y  global;
- Planificar, desarrollar, implementar y evaluar políticas e instituciones en los ámbitos ya mencionados.
- Manejar herramientas de recolección, sistematización y análisis de información que contribuyan a la toma de decisiones 
políticas.
- Ejercer su profesión de acuerdo a prácticas y procedimientos de profesionalismo y ética.



RESOLUCIÓN VRA Nº109/2018
LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA - TÍTULO PROFESIONAL DE CIENTISTA POLÍTICO
ANEXO II - SECUENCIA CURRICULAR

SEMESTRE SIGLA NOMBRE CURSO CR. MOD
MAT1000 PRECÁLCULO * 10 3
ICP0103 INTRODUCCIÓN A LA POLÍTICA COMPARADA** 10 3
ICP0201 INTRODUCCIÓN A LA TEORÍA POLÍTICA** 10 3
ICP0301 INTRODUCCIÓN A LAS RELACIONES INTERNACIONALES ** 10 3
ICP0601 REDACCIÓN EN CIENCIA POLÍTICA 10 2
VRA100C EXAMEN COMUNICACIÓN ESCRITA 0
VRA2010 ENGLISH PLACEMENT TEST ALTE 3 0 50
MAT1100 CÁLCULO I* 10 4
ICP0140 POLÍTICA CHILENA** 10 3
ICP0501 EPISTEMOLOGÍA Y DISEÑO DE LA INVESTIGACION EN CIENCIA POLÍTICA* 10 3
EAE105A INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA* 10 3
OPT ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2
VRA3010 ENGLISH TEST (SUFFICIENCY ALTE 3) 50
EYP1010 PROBABILIDAD Y ESTADÍSTICA 10 3
ICP0142 SOCIOLOGÍA POLÍTICA** 10 3
ICP0107 FORMACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 10 3
ICP0206 CORRIENTES DE PENSAMIENTO POLÍTICO CONTEMPORÁNEO** 10 3
FIL183 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA**** 10 2 50
ICP0502 ANÁLISIS DE DATOS POLÍTICOS 10 3
ICP0505 TÉCNICAS CUALITATIVAS DE INVESTIGACIÓN* 10 3
ICP0127 TEORÍA DEMOCRÁTICA 10 3
IHI0205 HISTORIA MUNDIAL CONTEMPORÁNEA* 10 3
TTF FORMACIÓN TEOLÓGICA*** 10 50
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3

CURSO MINOR 10
CURSO MINOR 10

OPT ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 50
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3

CURSO MINOR 10
CURSO MINOR 10

OPT ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
ICP700A SEMINARIO DE GRADO I 10 3
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3

CURSO MINOR 10
OPT ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
ICP700B SEMINARIO DE GRADO II 10 3
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3
OPT OPTATIVO DE PROFUNDIZACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) 10 3
OPT ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50

TOTAL LICENCIATURA EN CIENCIA POLITICA 400

Nota: Requisitos y Restricciones: El detalle vigente se encuentra en el Catálogo de cursos UC, disponible en el sitio web institucional

FASE: TÍTULO PROFESIONAL
SEMESTRE SIGLA NOMBRE CURSO CR. MOD

ICP0903 ÉTICA PÚBLICA 10 3

7

8

1

2

3

4

5

6



RESOLUCIÓN VRA Nº109/2018
LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA - TÍTULO PROFESIONAL DE CIENTISTA POLÍTICO
ANEXO II - SECUENCIA CURRICULAR

OPR OPTATIVO (TRAMO PROFESIONAL) 10 3

OPR OPTATIVO (TRAMO PROFESIONAL) 10 3

OPR OPTATIVO (TRAMO PROFESIONAL) 10 3

OPR OPTATIVO (TRAMO PROFESIONAL) 10 3 50

ICP1002 ACTIVIDAD CURRICULAR DE TITULACIÓN 20 3
20

TOTAL TITULO PROFESIONAL CIENTISTA POLÍTICO 470

Nota: Requisitos y Restricciones: El detalle vigente se encuentra en el Catálogo de cursos UC, disponible en el sitio web institucional
Grado Académico de Bachiller UC

Composición curricular: Créditos 

* Cursos de Formación básica de la Licenciatura 60
** Cursos propios de la Licenciatura 60

*** Curso de Formación Teológica 10
**** Curso de Formación Antropológico-Ético (FIL183: ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA) 10

Cursos Electivos en disciplinas diferentes a las del currículo propio (Incluye curso ICP0601) 60
TOTAL CRÉDITOS 200

Licenciatura en Ciencia Política
Composición curricular: Créditos

LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA
Mínimos 180
Minor 50
Optativos: 
      - Profundización 90
      - Curso de Formación Teológica (TTF) 10
      - Curso de Formación Antropológico-Ético (FIL183: ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA) 10
      - Electivos en disciplinas diferentes a las del currículo propio (Incluye curso ICP0601) 60
Examen de Comunicación Escrita (VRA100C) APROBADO
English Test Alte 3 (VRA3010) APROBADO

TOTAL CRÉDITOS 400

TÍTULO PROFESIONAL DE CIENTISTA POLÍTICO
Mínimos 10
Optativos 40
Actividad Curricular de Titulación 20

TOTAL CRÉDITOS 470

9

10



RESOLUCIÓN VRA Nº109/2018
LICENCIATURA EN CIENCIA POLÍTICA y TÍTULO PROFESIONAL DE CIENTISTA POLÍTICO 
ANEXO III 

1º SEMESTRE 2º SEMESTRE 3º SEMESTRE 4º SEMESTRE 5º SEMESTRE 6º SEMESTRE 7º SEMESTRE 8º SEMESTRE 9º SEMESTRE 10º SEMESTRE

PRECÁLCULO CÁLCULO I PROBABILIDAD Y ANÁLISIS DE DATOS SEMINARIO SEMINARIO ÉTICA PÚBLICA
ESTADÍSTICA POLÍTICOS DE GRADO  I DE GRADO  II ACT. CURRICULAR

MAT1000 10 MAT1100 10 EYP1010 10 ICP0502 10 ICP700A 10 ICP700B 10 ICP0903 10 TITULACIÓN
ICP1002 20

INTROD. A LA POLÍTICA POLÍTICA SOCIOLOGÍA TEORÍA OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF.
COMPARADA CHILENA POLÍTICA DEMOCRÁTICA (CIENCIA POLÍTICA) (CIENCIA POLÍTICA) (CIENCIA POLÍTICA) (CIENCIA POLÍTICA) (TRAMO PROFESIONAL)
ICP0103 10 ICP0140 10 ICP0142 10 ICP0127 10 10 10 10 10 10

INTRODUCCIÓN A LA EPISTEMOLOGÍA Y DISEÑO FORMACIÓN DE TÉCNICAS CUALITATIVAS OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF.
TEORÍA  POLÍTICA INVESTIG. EN C. POLÍTICA POLÍTICAS PÚBLICAS DE INVESTIGACIÓN (CIENCIA POLÍTICA) (CIENCIA POLÍTICA) (CIENCIA POLÍTICA) (CIENCIA POLÍTICA) (TRAMO PROFESIONAL)
ICP0201 10 ICP0501 10 ICP0107 10 ICP0505 10 10 10 10 10 10

INTRODUCCIÓN A LAS INTRODUCCIÓN CORRIENTES DE PENSAM. HISTORIA MUNDIAL OPTATIVO DE PROF. OPTATIVO DE PROF.
RELACIONES INTERNAC. ECONOMÍA POLÍT. CONTEMPORÁNEO CONTEMPORÁNEA CURSO DE MINOR CURSO DE MINOR (CIENCIA POLÍTICA) (TRAMO PROFESIONAL)
ICP0301 10 EAE105A 10 ICP0206 10 IHI0205 10 10 10 10 10

OPTATIVO DE PROF.
CURSO DE MINOR CURSO DE MINOR CURSO DE MINOR (TRAMO PROFESIONAL)

10 10 10 10

REDACCIÓN EN ELECTIVO ANTROPOLOGÍA TEOLÓGICO ELECTIVO ELECTIVO ELECTIVO ELECTIVO
CIENCIA POLÍTICA EN OTRA DISCIPLINA FILOSÓFICA EN OTRA DISCIPLINA EN OTRA DISCIPLINA EN OTRA DISCIPLINA EN OTRA DISCIPLINA
ICP0601 10 OPT 10 FIL183 10 TTF 10 OPT 10 OPT 10 OPT 10 OPT 10

EXAMEN DE 
COMUNICACIÓN ESCRITA
VRA100C 0

ENGLISH PLACEMENT ENGLISH TEST
TEST ALTE 3 (SUFFICIENCY ALTE3)
VRA2010 0 VRA3010 0

Mínimo 40 40 40 40 20 20 20 10 180 10 20 210
Optativo 20 20 20 30 140 40 180
Electivo 10 10 10 10 10 10 10 10 80 80
Total 50 50 50 50 50 50 50 50 400 50 20 470

Cursos de formación básica
Cursos propios de la Licenciatura
Cursos Electivos en Otra Disciplinas

DIAGRAMA CURRICULAR

L
I
C
E
N
C
I
A
D
O

E
N

C
I
E
N
C
I
A

P
O
L
Í
T
I
C
A

T
Í
T
U
L
O

P
R
O
F
E
S
I
O
N
A
L

D
E 

C
I
E
N
T
I
S
T
A

P
O
L
Í
T
I
C
O


	c_politica_109-2018_anexos
	Anexo III_Diagrama Curricular
	Anexo I_Perfil
	Anexo II_Secuencia Curricular

	r_cpolitica_109-2018

	Button1: 


